LANDTAG RHEINLAND-PFALZ Drucksache 17 /1 1669

17. Wahl iod
ahlperiode zu Drucksache 17/11526

03. 04. 2020

Antwort

des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Pia Schellhammer (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
— Drucksache 17/11526 -

Gutes Essen, guter Einsatz, Miillvermeidung: Optimierung der Einsatzverpflegung der Polizei

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/11526 — vom 12. Mirz 2020 hat folgenden Wortlaut:

Bei Grof3veranstaltungen, Demonstrationsgeschehen oder anderen grofien Einsatzlagen sind Polizistinnen/Polizisten iiber mehrere Stunden ohne gréfiere Pausen im Dienst. Weil sie aufgrund der Einbindung nicht zur Mittagspause gehen kénnen, kommt die Verpflegung zu ihnen. Im Doppelhaushalt 2019/2020 wurde die Tagespauschale fiir die Einsatzverpflegung um 30 Prozent angehoben.

Dies war ein erster wichtiger Schritt zu einem abwechslungsreicheren und qualitativ hochwertigeren Essen. Bislang wurden die Plastik-Lunchbeutel fiir die Einsatzkrifte verpackt, sodass diese keinen Einfluss darauf haben, welche Lebensmittel sie verzehren.

Dieser Umstand hat zum Nachteil, dass ungewollte Lebensmittel oftmals im Miill landen und Polizeibeamtinnen/Polizeibeamte nicht ausreichend gestirkt sind. Um dies zukiinftig zu vermeiden, hat die Polizeidirektion Mainz im Rahmen eines Pilotprojekts die Einsatzverpflegung umgestellt. Polizeibeamtinnen/Polizeibeamte sollen selbst entscheiden, was sie essen. Anstelle der Ausgabe von standardmifig fertig gepackten Plastik-Lunchbeuteln wurde im Polizeiprisidium Mainz eine Packstrafle errichtet, bei der sich Einsatzkrifte diejenigen Lebensmittel einpacken kénnen, die sie tatsichlich verzehren mochten. Alle Polizeibeamtinnen/

Polizeibeamte in der Polizeidirektion haben zudem wiederverwendbare Beutel erhalten, sodass in Zukunft auf Plastiktiiten verzichtet werden kann. Dadurch soll die Lebensmittelverschwendung reduziert, Plastikmiill eingespart und die Einsatzverpflegung insgesamt verbessert werden.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Welche konkreten Mafinahmen wurden im Rahmen des Pilotprojekts erarbeitet bzw. umgesetzt, um die Verpflegung von Polizeibeamtinnen/Polizeibeamte abwechslungsreicher zu gestalten und stirker an den individuellen Bediirfnissen anzupassen?

2. Gibt es auf der Packstrafe eine Auswahl an Lebensmitteln fiir Polizeibeamtinnen/Polizeibeamte mit Unvertriglichkeiten

(z. B. Laktoseintoleranz, Zoliakie) sowie fiir diejenigen, die auf Fleisch- oder Tierprodukte verzichten?

. Welche Initiativen gibt es, um die Entstehung von Abfall, insbesondere Plastik, bei der Einsatzverpflegung zu reduzieren?

. Bestehen Moglichkeiten zur Vermeidung der Entsorgung von nicht verbrauchten Lebensmitteln?

Wie sehen die Méglichkeiten zur Erhshung des Anteils der Warmverpflegung fiir die Einsatzkrifte aus?

. Wie wirkt sich die Erhshung des Verpflegungssatzes konkret auf den Inhalt der Verpflegungsbeutel aus?

. Werden dariiber hinaus weitere Optimierungsansitze verfolgt, beispielsweise um die Verpflegung im Einsatz reibungslos und ohne Zeitverzug zu den Einsatzkriften zu verbringen?

RNV RNy

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
2. April 2020 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Polizeiliche Einsatzkrifte sind hiufig viele Stunden im Dienst und dabei oft ungiinstigen Witterungsbedingungen und sonstigen Widrigkeiten ausgesetzt. Neben vielen anderen Faktoren ist fiir eine erfolgreiche Einsatzbewiltigung, gerade bei schwierigen und lang andauernden Lagen, die Versorgung der Polizeikrifte von hoher Bedeutung.

Rheinland-Pfalz hilt, neben einigen wenigen anderen Lindern, iiber das Land verteilt noch eigene Einsatzkiichen vor. Die Vorteile dieser Konzeption zeigen sich gerade in der aktuellen Lage, in der nur noch begrenzte Méglichkeiten zur Versorgung iiber private Gastronomie gegeben sind. Die Entscheidung, weiterhin auf eigene Polizeikiichen und eigenes Kiichenpersonal zu setzen, hat sich bewihrt.

Um eine gute, qualitativ und quantitativ ausgewogene Verpflegung zu gewihrleisten, wurde der Verpflegungssatz bereits zu Beginn des Jahres 2019 von vormals 5,55 Euro deutlich auf 6,96 Euro angehoben. Eine weitere Erhshung auf aktuell 7,23 Euro je Person und Tag ist zu Beginn des Jahres 2020 erfolgt. Bei schwierigen und/oder linger andauernden Lagen kommen der Erfrischungs- und der Nachtzuschlag von insgesamt 4,50 Euro hinzu. Insgesamt stehen so je Person tdglich bis zu 11,73 Euro nur fiir den Einkauf zur Verfiigung. Der in den Polizeikiichen vom eigenen Kiichenpersonal erbrachte Herstellungsaufwand bleibt in diesem Betrag unberiicksichtigt.

Die Polizeiabteilung des Ministeriums des Innern und fiir Sport (MdI) wurde beauftragt, den Markt hinsichtlich der Angebotsentwicklung insbesondere bei regionalen Produkten und vegetarischer/veganer Kost zu beobachten. Ziel ist es, den Einsatzkriften weiterhin eine gute, ausgewogene und auskommliche Einsatzverpflegung anbieten zu kénnen.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:

Im Rahmen des laufenden Pilotprojekts zur Individualisierung der Einsatzverpflegung und Miillreduzierung innerhalb der Polizeidirektion Mainz erhalten die Einsatzkrifte, bei planbaren Einsitzen und soweit es der Einsatzanlass zulisst, die Moglichkeit, ihre Verpflegungsbeutel eigenstindig zu befiillen. Dabei wird der Aufbau einer , Verpflegungsstrale®, an der sich die Polizeibeamt*innen ihren Lunchbeutel selbst zusammenstellen kénnen, permanent optimiert. Das Nutzungsverhalten der Krifte wird anschlieend analysiert und bei kiinftigen Planungen beriicksichtigt. So wird z. B. die zur Verfiigung stehende Auswahl angepasst. Des Weiteren besteht die Moglichkeit, aus mehreren Brot- und verschiedenen Brotchensorten individuell auszuwihlen. Unter anderem kann auf Vollkornbrotchen als Alternative zu Weizenbrotchen zuriickgegriffen werden.

Zu Frage 2:

Je nach Einsatzgestaltung werden in der Packstrafle Wurst-/Fleischprodukte, hier grundsitzlich Schweinefleisch und Gefliigelprodukte, Kise und vegetarische Alternativen als Auswahl zur Verfiigung gestellt. Somit kénnen Polizeibeamt*innen, die sich vegetarisch ernihren, fleischlose Produkte auswihlen. In Teilen handelt es sich dabei auch um vegane Produkete.

Polizeikiichen sind Groflabnehmer mit ausgewihlten Lieferanten. Zudem miissen die Waren hinsichtlich Portionsgréfe und Verpackung fiir Einsatzverpflegung geeignet sein. Unter diesen Voraussetzungen bietet der Markt derzeit noch nicht die Moglichkeit, umfinglich auf vegane Produkte zuriickzugreifen. Auch ist das Angebot fiir Einsatzkrifte mit Lebensmittelintoleranz noch begrenzt. Die Marktentwicklung in diesem Lebensmittelsegment wird kontinuierlich beobachtet.

Zu Frage 3:

Aktuell startet ein Pilotvorhaben, bei dem fiir die operativen Krifte des Polizeiprisidiums Einsatz, Logistik und Technik (PP ELT)
Einsatzbesteck und wiederverwendbare Tragetaschen beschafft werden. Dadurch entfillt die Nutzung von Plastikbesteck durch die Krifte des PP ELT. Auf Grundlage der Ergebnisse des Pilotvorhabens priift das MdI die Ausstattung weiterer Krifte mit Einsatzbesteck und personlich zugewiesenen, wiederverwendbaren Tragetaschen.

Plastiktiiten werden zum Selbstpacken von Lunchbeuteln nur noch in Ausnahmefillen genutzt, hier werden grundsitzlich Papiertiiten verwendet.

Zu Frage 4:

Lebensmittel, die im Rahmen einer Packstrafle nicht verbraucht werden und nicht der Kithlung unterliegen, werden wieder in das Lager zuriickgefiithrt. Weitere Voraussetzung fiir eine Wiedereinlagerung ist, dass die Produkte noch originalverpackt sind und keine Beschidigungen aufweisen. Bei Lebensmitteln, die der Kiihlkette unterliegen, erfolgt eine Riickfithrung, soweit von der erstmaligen Ausgabe aus dem Kiihlhaus bis zur Wiedervereinnahmung durch das Kiichenpersonal sowohl die liickenlose Kiihlkette wie die einschligigen Hygienevorschriften eingehalten werden. Sobald die strengen lebensmittel- und hygienerechtlichen Vorgaben nicht erfiillt werden kénnen (z. B. durch Unterbrechung der Kiihlkette bei der Ausgabe), ist weder eine Riickfithrung ins Lager, noch eine Abgabe an Dritte oder eine Uberlassung an Einsatzkrifte rechtlich maglich.

Zu Frage 5:

Gemif} des Leitfadens 150 , Versorgung der Polizei im Einsatz*, der bundesweit Anwendung findet, erhalten die Einsatzkrifte bei sogenannten geschlossenen Einsdtzen (Polizeiverbinde) immer dann Einsatzverpflegung, wenn der Einsatz und ggf. die vor- und nachbereitenden Mafinahmen in die iiblichen Verpflegungszeiten fallen. Bei Einsitzen ab acht Stunden Dauer soll eine warme Mabhlzeit gereicht werden. Dies wird fiir Krifte des PP ELT - soweit mdglich - mit einer Warmverpflegung am jeweiligen Standort gewihrleistet. Soweit Krifte des Einzeldiensts in sogenannte geschlossene Einsitze einbezogen sind, erhalten diese ebenfalls nach den vorstehenden Ausfithrungen Einsatzverpflegung. Die Warmverpflegung dieser Krifte wird nach Maglichkeit in deren Dienststellen eingenommen.

Kénnen die Einsatzkrifte nicht in ihren Unterkiinften oder Dienststellen verpflegt werden, erfolgt die Einrichtung von Verpflegungsstellen im Einsatzraum, soweit dort die dafiir erforderlichen Rahmenbedingungen - Tische, Binke und Sanitireinrichtungen -
vorhanden sind oder geschaffen werden kénnen. Scheidet dies aufgrund der &rtlichen oder taktischen Gegebenheiten aus, kénnen im Bedarfsfall und wenn es die Lage zulidsst, Einzelportionen an die Einsatzkrifte im Einsatzraum geliefert werden. Bei entsprechenden Einsatzlagen mit erhshtem Verpflegungsaufwand kénnen auch Einsatzkiichen vor Ort eingesetzt werden.

In den zuriickliegenden Wintermonaten erfolgte bei geschlossenen Einsitzen fiir die Einsatzkrifte u. a. eine Verpflegung mit einer Warmkomponente im Einsatzraum mit positiver Resonanz der Einsatzkrifte.
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Zu Frage 6:

Die Erhshung des Verpflegungssatzes verteilt sich auf die drei Mahlzeiten. Verbesserungen konnten hierdurch insbesondere in der Friih- und Abendverpflegung erreicht werden. Gerade bei Einsdtzen, bei denen aufgrund der Einsatzzeiten ein Verpflegungsanspruch auf Abendverpflegung besteht, ist es durch die Erhhung des Verpflegungssatzes méglich geworden, die Krifte qualitativ und quantitativ besser zu versorgen.

Regelmiflig kann nun auch der Anteil an Obst und Gemiise erhsht werden, was eine positive Resonanz der Einsatzkrifte erfihrt.
Auch das Angebot an Getrinken konnte verbessert und neben normalen Weizenbrotchen kénnen nun auch erginzend Vollkornbrétchen angeboten werden.

Zu Frage 7:

Ziel ist es, unseren Polizeibeamtinnen und -beamten auch weiterhin eine gute, qualitativ und quantitativ ausgewogene Verpflegung zur Verfiigung zu stellen. Ein Teil unserer Bemiihungen sind die derzeit laufenden und in den vorangegangenen Antworten erwihnten Pilotprojekte.

Dariiber hinaus ist die Landesregierung auch weiterhin bemiiht, die Verpflegung sowohl hinsichtlich der Verpflegungsinhalte aber auch hinsichtlich der organisatorischen und logistischen Abliufe zu optimieren.

In Vertretung:
Nicole Steingaf3
Staatssekretdrin

